[bookmark: 发文字号]县政办〔2023〕27号

关于印发《乌鲁木齐县人民政府常务会议
学法制度》的通知

各乡镇（管委会）、县属各委、局、办：
《乌鲁木齐县人民政府常务会议学法制度》试行一年来，在规范常务会议学法活动，推动政府系统领导干部树牢法治意识、强化法治思维，提高依法决策、依法行政、依法管理能力水平等方面发挥了重要作用。为更好地适应法治政府建设需要，经县人民政府2023年第7次常务会议研究同意，现将修订的《乌鲁木齐县人民政府常务会议学法制度》予以印发，请认真贯彻执行。

2023年8月28日

[bookmark: _GoBack]乌鲁木齐县人民政府常务会议学法制度

   为深入学习贯彻习近平法治思想，健全领导干部学法用法机制，充分发挥“关键少数”领导干部学法用法的表率作用，增强运用法治思维和法治方式深化改革，推动高质量发展，持续优化营商环境，助推旅游和乡村振兴一体化发展。根据法治建设相关要求，结合我县实际，制定本制度。
第一条 县政府领导干部要高度重视法律业务学习，牢固树立法治观念，增强法律素养，注重提高自身依法决策、依法行政、依法管理、依法办事的能力和水平，自觉运用法律手段解决各类矛盾和问题。
第二条 县政府常务会议学法，应坚持与县委、县政府中心工作相结合，与政府工作职责相结合，与研究解决重大热点、难点问题相结合，制定系统全面的县政府常务会议学法年度计划，强化法治学习的指导性、针对性和实效性。
第三条 参加县政府常务会议学法对象范围为：县政府常务会议组成人员、其他党组成员，县政府组成部门、直属事业单位主要负责同志。
第四条 县政府常务会议学法，主要采取会前学法和集中学法（讲座）的方式进行。原则上每次召开常务会议均需安排会前学法，会前学法可书面传达学习；集中学法以集中辅导或专题讲座形式开展，全年集中学法召开法治专题讲座不少于2期。领导干部在认真参加集中学法的同时，根据工作实际，积极开展自学。
第五条 学法重点：
（一）习近平法治思想；
（二）实施依法治国方略、推进依法行政的基本理论；
    （三）宪法及与政府工作密切相关的法律、法规、规章和有关规范性文件；
（四）保密、党风廉政建设方面的法律、法规和有关规范性文件；
（五）国家、自治区、市新颁布新修订实施的重要法律、法规、规章和有关规范性文件；
（六）典型案例警示教育等。
第六条 县政府办公室负责县政府常务会议学法活动的组织实施。县政府常务会议学法年度学习计划由县司法局拟定，报县政府审定后实施。学法计划要明确年度会前学法内容，以及集中学法主题、学法方式、承办部门等内容。
第七条 根据“谁执法谁普法”普法责任制要求，学法活动由县政府相关部门按照学法计划安排承办，提前拟定学习方案，并按要求准备、印制学法资料报县政府办公室。列入县政府常务会议学法计划的法律、法规、规章，原则上由执行该法律、法规、规章的部门主要负责人承担讲法任务，也可根据需要邀请相关法学专家、学者或经验丰富的法律事务工作者讲法，集中辅导或专题讲座讲法内容须提前报县司法局审核。
第八条 各乡镇（片区管委会）和县政府各部门应当参照本制度建立相应的集体学法制度。
第九条 本制度自印发之日起实施。

乌鲁木齐县人民政府办公室                     2023年8月28日印发